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Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η και Α.Κ.Ε. 
 

Προς : τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Ερωτήματα σχετικά με την πώληση κόκκινων δανείων της Attica 

Bank» 

Σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. πρωτ. 5225 / 08.05.2025 ερώτησής μας και της υπ’ 

αριθμ. πρωτ. 105718 ΕΞ 2025 / 18.06.2025, απαντήσεώς σας, με την οποία μας 

γνωστοποιήθηκε ότι το 95% των ομολογιών χαμηλής εξοφλητικής προτεραιότητας 

των τιτλοποιήσεων DOMUS και RHODIUM της Attica Bank, πωλήθηκαν έναντι του 

συνολικού ποσού των δύο (2) ευρώ, επανερχόμαστε με τα παρακάτω :  

Η τιμή αυτή είναι εξαιρετικά χαμηλή, πλήρως απαξιωτική και προφανώς δεν 

δύναται να τεκμηριωθεί από σοβαρή, ανεξάρτητη και σύμφωνη με τα διεθνή 

τραπεζικά και λογιστικά πρότυπα εκτιμητική διαδικασία. Όλοι αντιλαμβάνονται ότι 

παρόμοια αποτίμηση δεν «στέκεται» ενώπιον των συγκεκριμένων κανόνων της 

ευρωπαϊκής τραπεζικής εποπτείας και τις πρακτικές διεθνών αγορών που 

επιβάλλουν ουσιαστική αποτίμηση. Σε άλλες περιπτώσεις, ενδεικτικά σε τιτλοποιήσεις 

κόκκινων δανείων από τράπεζες σε χώρες της Ε.Ε., οι αποτιμήσεις βασίζονται σε 

αναλυτικές εκτιμητικές εκθέσεις οίκων αξιολόγησης και συμβούλων, ώστε να 

διασφαλίζεται ότι ακόμη και τα πλέον χαμηλής εξασφάλισης χαρτοφυλάκια εκτιμώνται 

με βάση διαφανή και αντικειμενικά κριτήρια, και όχι με συμβολικά ποσά. 

Ύστερα από τα παραπάνω,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

Α. Υπάρχει έκθεση εκτίμησης  για την πώληση των χαρτοφυλακίων Domus και 

Rhodium, ποια είναι η εταιρεία που την συνέταξε (αν υπάρχει αιτούμαστε να μας 

δοθεί ένα αντίγραφο) που αποτίμησε με αξία δυο Ευρώ τα δάνεια χαμηλής 

εξοφλητικής προτεραιότητας; 

Β. Η έκθεση της εκτίμησης για την πώληση των χαρτοφυλακίων Domus και 

Rhodium γνωστοποιήθηκε στον εξωτερικό ελεγκτή, στο Διοικητικό Συμβούλιο της 

Τράπεζας και ποια η γνώμη τους; 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

118

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

6

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/10/2025
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Γ. Ελήφθησαν υπόψη τα ευρωπαϊκά εποπτικά πρότυπα και πρακτικές, όπως 

αυτά εφαρμόζονται σε ανάλογες τιτλοποιήσεις τραπεζών άλλων κρατών-μελών της 

Ε.Ε.; 

Δ. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται ανεξάρτητη εκτιμητική διαδικασία, πώς 

αιτιολογείται η αποτίμηση σε τόσο χαμηλό τίμημα και με ποιον τρόπο υποτίθεται ότι 

διασφαλίστηκαν τα συμφέροντα του Δημοσίου και των φορολογουμένων; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νατσιός Δημήτριος  

 

Βορύλλας Ανδρέας 

 

Δελβερούδης Κομνηνός  

 

         Κουρουπάκη Ασπασία 

 

Ρούντας Γεώργιος  

 

Τσιρώνης Σπυρίδων   

 




